
1

PORTARIA Nº 13 DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DO 

GERENCIADOR DE USUÁRIO E CONTÉM 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO que a partir do dia 1º de janeiro de 2023 os municípios 

devem atender às exigências mínimas a que se refere o Decreto Federal nº 10.540/2020;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da adequação às diretrizes para 

utilização do SIAFIC a respeito da inclusão de usuários e a guarda da documentação de 

habilitação de cada usuário e o dever de mantê-los em segurança e conservação, em 

arquivo eletrônico centralizado, que permita a consulta por órgãos de controle interno e 

externo e por outros usuários;

CONSIDERADO que a responsabilidade pelas definições de permissões 

de cada servidor ou usuário é de responsabilidade de um Usuário Administrador a ser 

indicado pelo Presidente da Câmara Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor Iramar Eustáquio Borges Junior para ser o 

Usuário Administrador, ficando autorizado a utilizar o Gerenciador de Usuário, a fim de 

atribuir permissões de uso aos demais usuários do SIAFIC. 

Art. 2º É de responsabilidade exclusiva do Usuário Administrador 

providenciar a inclusão e a inativação dos usuários sempre que solicitado, bem como 

manter os dados em local seguro e inviolável.



2

§1º Quando houver necessidade de alteração no cadastro de um usuário ou 

em suas permissões, o Usuário Administrador deverá elaborar um novo documento para 

que o cadastro atualizado e a novas permissões possam entrar em vigor.

§2º Em nenhuma hipótese o usuário poderá ser excluído do cadastro, após 

a inclusão, o cadastro do usuário apenas poderá ser inativado.

Art. 3º Os seguintes usuários, com as respectivas permissões (nível 1 – 

acesso integral; nível 2 – acesso intermediário; nível 3 – acesso apenas para consulta), 

poderão ter acesso ao Software de Gestão Integrada utilizado pela Câmara Municipal de 

Patrocínio/MG, nos seguintes parâmetros:

I. NOME: Andreia Cortes Pereira Queiroz.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo.

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras. 

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

II. NOME: Aurymeire de Freitas Borges.

VÍNCULO FUNCIONAL: Contrato Temporário.

APLICATIVOS DE ACESSO: Protocolo. 

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Protocolo (nível 1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

III. NOME: Diogo Seiji Moriya.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo. 

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Frotas; Protocolo.

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Frotas (nível 1); 

Protocolo (nível 1).



3

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

IV. NOME: Gilberto Pereira de Souza.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor comissionado. 

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Contabilidade.

NÍVEIS DE PERMISSÃO:  Compras (nível 3); Contabilidade 

(nível 3).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

V. NOME: Helenir Gonçalves da Fonseca Luiz.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor comissionado. 

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Patrimônio.

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Patrimônio (nível 

1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

VI. NOME: Iramar Eustáquio Borges Júnior

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo.

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Contabilidade; 

Gerenciador de Aplicativos/Usuários. 

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Contabilidade 

(nível 1); Gerenciador de Aplicativos/Usuários (nível 1). 

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

VII. NOME: Jacira Aparecida Silva.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo.

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Patrimônio.



4

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Patrimônio (nível 

1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

VIII. NOME: Leandro Maximo Caixeta.

VÍNCULO FUNCIONAL: Vereador – Presidente da Câmara 

Municipal de Patrocínio/MG. 

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Contabilidade. 

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (Nível 1); Contabilidade 

(nível 1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

IX. NOME: Lucas Favalli Barbosa Viana.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo. 

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Protocolo.

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Protocolo (nível 1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023

X. NOME: Marcelo Ferreira de Lima.

VÍNCULO FUNCIONAL: Contrato Temporário.

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras. 

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1). 

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

XI. NOME: Natanael Oliveira Diniz.

VÍNCULO FUNCIONAL: Vereador – Tesoureiro da Câmara 

Municipal de Patrocínio/MG.



5

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Contabilidade. 

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Contabilidade 

(nível 1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

XII. NOME: Nicolau José Caixeta de Andrade.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo. 

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Contabilidade; Folha de 

Pagamento; Frotas; Patrimônio.

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Contabilidade 

(nível 1); Folha de Pagamento (nível 3), Frotas (nível 1), 

Patrimônio (nível 1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

XIII. NOME: Paulo Eustáquio da Silva.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo.

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Contabilidade; Folha de 

Pagamento; Frotas; Importação e Exportação de Dados; 

Patrimônio. 

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Contabilidade 

(nível 1); Folha de Pagamento (nível 3); Frotas (nível 1); 

Importação e Exportação de Dados (nível 1); Patrimônio (nível 1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

XIV. NOME: Vanessa Aparecida de Souza Caldeira.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo. 

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Contabilidade; Folha de 

Pagamento; Frotas; Importação e Exportação de Dados.



6

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Contabilidade 

(nível 3); Folha de Pagamento (nível 1); Frotas (nível 1); 

Importação e Exportação de Dados (nível 1).

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

XV. NOME: Vinicius Oliveira Ancelmo.

VÍNCULO FUNCIONAL: Servidor efetivo. 

APLICATIVOS DE ACESSO: Compras; Patrimônio.

NÍVEIS DE PERMISSÃO: Compras (nível 1); Patrimônio (nível 

1). 

UNIDADE: 01 - Poder Legislativo.

DATA DE INCLUSÃO: 02/01/2023.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 

retroativos a partir de 02 de janeiro de 2023. 

Patrocínio-MG, 12 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal


